股票代码：600116            股票简称：三峡水利            编号：临 2025-006 号

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易不存在损害重庆三峡水

利电力（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）及中小股东利益的行为，对

公司本期及未来财务状况、经营成果没有不利影响。

 本次日常关联交易不会形成上市公司对相关关联方的重大依赖。

一、关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据公司日常业务开展和实际经营发展需要，公司 2025 年度与关联方在购

售电、工程劳务等方面将发生持续性的日常关联交易。

（二）日常关联交易履行的审议程序

2025 年 1 月 9 日，公司第十届董事会第二十八次会议审议通过了《关于公

司 2025 年度日常关联交易计划的议案》，关联董事均回避表决。

公司独立董事召开专门会议在董事会审议该议案前对议案内容进行了审议，

审核意见如下：公司 2025 年度日常关联交易计划是基于公司正常生产经营需要

和客观实际情况而进行的合理预计，不会对公司的正常经营、财务状况以及经营

成果带来不利影响，不会影响公司的独立性，交易定价公平、合理，不存在损害

公司及全体股东利益的情形。全体独立董事同意本年度日常关联交易计划，并同

意将该事项提交公司第十届董事会第二十八次会议审议，关联董事届时应回避表

决。

公司董事会审计委员会审议通过了《关于公司 2025 年度日常关联交易计划

的议案》，审计委员会认为：公司 2025 年度日常关联交易计划是基于公司正常生

产经营需要和客观实际情况而进行的合理预计，交易定价公平、合理，不会对公

司的正常经营、财务状况以及经营成果带来不利影响，不会影响公司的独立性，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。审计委员会全体委员一致同意将《关于

公司 2025 年度日常关联交易计划的议案》提交公司第十届董事会第二十八次会

议审议，届时关联董事应回避表决。

该议案尚需提交公司相关股东大会审议，届时关联股东应回避表决。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司 2024 年度日常关联交易计划总额为 85,701.93 万元，截至 2024 年 12

月 31 日，上述关联交易计划实际发生金额为 43,927.41 万元。

表 1  2024 年度日常关联交易计划执行情况表  （单位：万元）

交易

类别

序

号
关联人 交易事项

2024 年度

计划金额

2024 年度

实际发生

金额

实际发生金额与计划

金额差异较大的原因

向关

联人

销售

货物、

提供

工程

劳务

等

1 中国长江电力股份有限公司
提供工程劳务/

运维检修等
15,000.00 9,478.07

按照双方约定的结算

周期，部分工程将跨年

进行结算确认。

2 重庆涪陵能源实业集团有限公司 销售电力 35,651 21,626.75

其自备电厂发电量大

于预期，向公司购电减

少。

3 重庆南涪铝业有限公司 销售电力 1,152.13 797.08 --

4
重庆涪纱纺织有限公司（原重庆财衡

大祥纺织有限公司）
销售电力 1,040.00 944.41 --

5 重庆龙冉能源科技有限公司 销售电力 8,008.00 6,524.30 --

6
重庆两江新区龙兴工业园建设投资有

限公司
提供工程劳务 1,752.40 52.40

受市场影响，2024 年

业务量未达预期。

7 重庆两江新区市政景观建设有限公司 提供工程劳务 530.00 -
2024 年未实际开展业

务。

8 重庆两江新区置业发展有限公司 提供工程劳务 1,000.00 126.00
受市场影响，2024 年

业务量未达预期。

9 重庆两江新区新盛置业发展有限公司 提供工程劳务 1,500.00 -
2024 年未实际开展业

务。

10 重庆两江新区新源置业发展有限公司 提供工程劳务 468.00 -
2024 年未实际开展业

务。

11 重庆两江新区新太置业发展有限公司 提供工程劳务 400.00 -
2024 年未实际开展业

务。

12
重庆两江新区水土高新技术产业园建

设投资有限公司

提供运维服务/

提供工程劳务
543.00 296.23 --

13
重庆两江协同创新区建设投资发展有

限公司

提供能源产品/

服务
1,000.20 936.59 --

小计 68,044.73 40,781.83

向关

联人

购买

货物

1 重庆涪陵能源实业集团有限公司 购买电力 13,895.51 956.42

其自备电厂上网电量

小于预期，向公司售电

量减少。

2 重庆青烟洞发电有限公司 购买电力 3,400.00 2,023.46 --

3 长江三峡（成都）电子商务有限公司 软件购买及服务 361.69 165.70 --

小计 17,657.20 3,145.58

总计 85,701.93 43,927.41

（四）本次日常关联交易预计金额和类别

2025 年公司计划与中国长江三峡集团有限公司及其控股子公司、重庆涪陵

能源实业集团有限公司及其控股子公司及重庆两江新区开发投资集团有限公司

及其控股子公司等关联方进行日常关联交易，主要涉及销售电力、提供工程劳务、

运维检修、购买电力及其他产品等交易类型。因公司关联方众多，且部分预计金

额较小，未达到单独审议和披露标准，遂合并同一控制下关联方、合并相同关联

交易类型（其中预计与单一关联人发生交易金额在 300 万以上且达到上市公司上

一年度经审计净资产0.5%的单独列示）。2025年度日常关联交易计划金额72,861

万元，其中向关联人销售货物、提供工程劳务等交易金额 59,509 万元；向关联

人购买货物、接受关联人提供劳务等交易金额 13,352 万元。

表 2  2025 年度日常关联交易计划情况表  （单位：万元）

 关联

交易

类别

序号 关联人
交易事

项

2025 年度

计划金额

2024 年实

际发生金额

本年计划金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联

人销售

货物、提

供工程

劳务等

1

中国长江三峡集团

有限公司及其控股

子公司

提供工

程劳务/

运维检

修等

12,000.00 9,478.07
按照双方约定的结算周期，部

分工程将跨年进行结算确认。

2

重庆两江新区开发

投资集团有限公司

及其控股子公司

提供工

程劳务/

运维检

修等

4,356.00 474.63 2025 年预计新增业务。

3

重庆两江协同创新

区建设投资发展有

限公司

提供能

源产品/

服务

2,031.00 936.59
2025年预计增加2期能源供应

量。

4

重庆涪陵能源实业

集团有限公司及其

控股子公司

销售电

力
41,122.00 29,892.54 2025 年预计售电量恢复正常。

4.1
其中：重庆涪陵能源

实业集团有限公司

销售电

力
30,558.00 21,626.75 2025 年预计售电量恢复正常。

4.2
其中：重庆龙冉能源

科技有限公司

销售电

力
8,008.00 6,524.30 --

  小计  59,509.00 40,781.83

向关联

人购买

货物、服

务等

1

重庆涪陵能源实业

集团有限公司及其

控股子公司

购买电

力
12,652.00 2,979.88 2025 年预计购电量增加。

1.1
其中：重庆涪陵能源

实业集团有限公司

购买电

力
9,252.00 956.42 2025 年预计购电量增加。

2
长江三峡（成都）电

子商务有限公司

软件购

买及服

务

700.00 165.70 2025 年预计新增产品购买量。

 小计  13,352.00 3,145.58

  总计  72,861.00 43,927.41

二、关联方介绍和关联关系

1.中国长江三峡集团有限公司

关联关系：截至 2024 年 10 月 14 日，中国长江三峡集团有限公司通过其下

属企业中国长江电力股份有限公司（公司控股股东）及其一致行动人持有公司

24%股份，按照上海证券交易所《股票上市规则》的规定，中国长江三峡集团有

限公司为公司的关联法人。

统一社会信用代码：91110000100015058K

成立时间：1993 年 9 月 18 日

企业性质：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：刘伟平

注册资本：21,150,000 万元人民币

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

主营业务：项目投资；股权投资；水力发电；风力发电；太阳能发电；生态

保护服务；水污染治理；污水处理及其再生利用；水资源管理；水利相关咨询服

务；新兴能源、资源再生利用技术研发；新能源、环保技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广、技术服务；城市排水设施管理服务；市政设施管

理服务；环保咨询服务；工程管理服务；工程监理服务；物联网应用服务；货物

进出口、技术进出口、代理进出口；境内旅游业务。

注册地址：湖北省武汉市江岸区六合路 1号

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

2.重庆两江新区开发投资集团有限公司

关联关系：重庆两江新区开发投资集团有限公司为持有公司 5%以上股份的

股东，符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（四）款规定的关联

关系情形。

统一社会信用代码：91500000556779646F

成立时间：2010 年 6 月 22 日

企业性质：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：穆军

注册资本：1,000,420 万元人民币

实际控制人：重庆两江新区管理委员会

主营业务：一般项目：对基础设施建设、土地开发、房地产开发和产业经济

进行投资、建设管理。

注册地址：重庆市渝北区龙兴镇迎龙大道 19 号

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

主要财务数据（单位：亿元）：

财务数据 2023 年度（经审计） 2024 年前三季度（未经审计）

总资产 2,684.05 2,710.28

净资产 1,499.43 1,541.80

营业总收入 90.97 53.64

净利润 13.06 10.48

3.重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司

关联关系：重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司系公司 5%以上股东

重庆两江新区开发投资集团有限公司之全资子公司，符合《上海证券交易所股票

上市规则》第 6.3.3 条第（四）款规定的关联关系情形。

统一社会信用代码：91500000MA60F3L79U

成立时间：2019 年 7 月 4 日

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：孙阳

注册资本：200,000 万元人民币

主要股东：重庆两江新区开发投资集团有限公司

主营业务：利用自有资金对外投资；物业管理；房地产开发；房屋租赁。

注册地址：重庆两江新区龙兴镇卓越路 19 号

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

主要财务数据（单位：亿元）：

财务数据 2023 年度（经审计） 2024 年前三季度（未经审计）

总资产 242.94 229.04

净资产 93.12 93.80

营业总收入 0.36 1.14

净利润 -0.18 0.033

4.重庆涪陵能源实业集团有限公司

关联关系：重庆涪陵能源实业集团有限公司为持有公司 5%以上股份的股东，

公司董事董显担任重庆涪陵能源实业集团有限公司法定代表人，符合《上海证券

交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（三）（四）款规定的关联关系情形。

统一社会信用代码：915001020598985727

成立时间：2013 年 1 月 18 日

企业性质：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：董显

注册资本：101,309.44 万元人民币

主要股东：重庆市涪陵页岩气产业投资发展有限公司、中国长江电力股份有

限公司、重庆长兴佑能源有限公司、运达能源科技集团股份有限公司、中机国能

电力工程有限公司、刘泽松

主营业务：许可项目：危险化学品经营；一般项目：水电、火电、热电等电

源开发销售及送出工程投资建设管理；区域性直供电网投资建设管理；煤资源、

煤化工等相关产业投资及管理；供水、供热项目投资建设及管理；铜铝产业及其

深加工投资建设运营；石化、燃气产业投资建设及管理；新能源产业的投资建设

管理；与上述产业相关的工程设计、咨询服务、工程建筑安装；园林景观设计、

施工；物业管理；非许可经营的一般商品的批发零售，煤炭及制品销售。

注册地址：重庆市涪陵区新城区鹤凤大道 19 号品鉴硅谷园 9幢。

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

主要财务数据（单位：亿元）：

财务数据 2023 年度（经审计） 2024 年前三季度（未经审计）

总资产 72.48 74.24

净资产 23.59 23.08

营业总收入 50.58 40.32

净利润 0.35 -0.49

5.重庆龙冉能源科技有限公司

关联关系：重庆龙冉能源科技有限公司系重庆涪陵能源实业集团有限公司控

股子公司，重庆涪陵能源实业集团有限公司为持有公司 5%以上股份的股东，公

司董事董显担任重庆涪陵能源实业集团有限公司法定代表人，符合《上海证券交

易所股票上市规则》第 6.3.3 条第（三）（四）款规定的关联关系情形。

统一社会信用代码：915001023460305650

成立时间：2015 年 8 月 4 日

企业性质：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：彭卫华

注册资本：10,000 万元人民币

主要股东：重庆涪陵能源实业集团有限公司、重庆市涪陵页岩气产业投资发

展有限公司、新奥天然气股份有限公司、北京龙冉能源科技有限公司、重庆观志

一麦企业管理有限公司、黄显珉

主营业务：燃气经营；石油天然气技术服务

住所：重庆市涪陵区白涛街道石化大道 3号综合楼

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

主要财务数据（单位：亿元）：

财务数据 2023 年度（经审计） 2024 年前三季度（未经审计）

总资产 4.08 3.89

净资产 2.1 1.87

营业总收入 5.69 3.81

净利润 -0.32 -0.23

6.长江三峡（成都）电子商务有限公司

关联关系：长江三峡（成都）电子商务有限公司系中国长江三峡集团有限公

司下属全资子公司，与公司受同一主体控制，符合《上海证券交易所股票上市规

则》第 6.3.3 条第（二）款规定的关联关系情形。

统一社会信用代码：91510100MA6AG2FK9F

成立时间：2018 年 11 月 13 日

企业性质：有限责任公司

法定代表人：张撼难

注册资本：6,000 万元人民币

主要股东：三峡物资招标管理有限公司

主营业务：一般项目：互联网销售（除销售需要许可的商品）；物联网技术

服务；软件开发；信息系统集成服务；数据处理和存储支持服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；广告设计、代理；广告发布等。

注册地址：成都高新区天顺路 126 号 10 栋 3 层 1 号 306 室（自编号）

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约风险。

主要财务数据（单位：亿元）：

财务数据 2023 年度（经审计） 2024 年前三季度（未经审计）

总资产 4.28 4.36

净资产 0.76 0.81

营业总收入 8.01 5.39

净利润 0.015 0.053

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）购售电业务

1.与重庆涪陵能源实业集团有限公司及其控股子公司预计发生的关联交易

关联交易主要内容：2025 年公司预计向重庆涪陵能源实业集团有限公司及

其控股子公司进行售电和购电业务。售电交易计划金额 41,122 万元，购电交易

计划金额 12,652 万元。

关联交易定价原则和依据：（1）售电方面：一是按照公司向重庆电网的趸购

电价成本加过网费定价；二是按照公司外购电成本加输配电收益定价。（2）购电

方面：一是按照重庆市火电标杆上网电价下浮过网费定价；二是根据重庆市水电

标杆上网电价定价。综上，交易定价遵循公平合理的原则，以市场公允价格为基

础，原则上不偏离独立第三方的价格或收费标准，且不高于行业平均水平。

（二）提供工程劳务、检修运维业务

1.与中国长江三峡集团有限公司及其控股子公司预计发生的关联交易

关联交易主要内容：2025 年公司预计承接中国长江三峡集团有限公司及其

控股子公司工程劳务、检修运维等项目，交易计划金额 12,000 万元。

关联交易定价原则和依据：主要按照中国长江三峡集团有限公司及其控股子

公司招标采购流程，通过竞争性谈判等方式定价。

2.与重庆两江新区开发投资集团有限公司及其控股子公司预计发生的关联

交易

关联交易主要内容：2025 年公司预计承接重庆两江新区开发投资集团有限

公司及其控股子公司工程劳务、检修运维等项目，交易计划金额 4,356 万元。

关联交易定价原则和依据：主要按照重庆两江新区开发投资集团有限公司及

其控股子公司招标采购流程，通过竞争性谈判等方式定价。

（三）其他业务

1.与重庆两江协同创新区建设投资发展有限公司预计发生的关联交易

关联交易主要内容：2025 年公司预计向重庆两江协同创新区建设投资发展

有限公司提供供能服务，交易计划金额 2,031 万元，包括供能服务费和能源产品

费用等。

关联交易定价原则和依据：通过公开招标方式取得专属经营权协议定价。

2.与长江三峡（成都）电子商务有限公司预计发生的关联交易

关联交易主要内容：2025 年公司预计通过长江三峡（成都）电子商务有限

公司的三峡 E购平台购买相关软件，采购计划金额 700 万元。

关联交易定价原则和依据：主要参考与对比了关联方与独立于关联方的第三

方发生非关联交易的价格后通过三峡 E购平台发布的公开市场价格定价。

四、交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的目的

上述关联交易均在公司的经营范围内，属于公司日常经营行为，是为满足公

https://www.qcc.com/firm/51NSDLA.shtml
https://www.qcc.com/firm/51NSDLA.shtml

司主营业务开展的需要而可能发生的必要和持续的交易，有利于公司相关业务的

发展。

（二）对公司的影响

公司对关联交易遵循平等、自愿、公正、公平的原则，关联交易价格公允，

交易结算时间和方式合理。上述关联交易没有影响公司的独立性，没有对公司持

续经营能力产生影响。公司的主要业务或收入、利润来源不完全依赖该类关联交

易，不构成对公司相关关联方的重大依赖。上述交易不存在损害公司及其他股东

特别是中小股东利益的情形。

特此公告。

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

                                         董   事   会

二〇二五年一月十一日

	（二）对公司的影响